III. Deinde subjungit, et dicit : » Mulier cum parit, » tristitiam habet, quia venit hora ejus; cum autem penerit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum : et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis ; iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis<sup>5</sup>. » Nec ista similitudo ad intelligendum videtur esse difficilis : quoniam comparatio ejus in promptu est, eodem ipso exponente cur dicta sit. Parturitio quippe tristitiae, partus autem gaudio compara-

<sup>1</sup> Vide supra in Tract. xciv. — <sup>2</sup> Joan. xvi, 19. — <sup>3</sup> Ibid. 20. — <sup>4</sup> Jacob. iv, 4. — <sup>5</sup> Joan. xvi, 21, 22.

tur, quod tunc majus esse consuevit, quando non puella, sed puer nascitur. Quod vero ait : « Gaudium vestrum » nemo tollet a vobis, » quia gaudium eorum est ipse Jesus, significatum est quod ait Apostolus : « Christus sur- » gens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non » dominabitur<sup>1</sup>. »

IV. Huc usque in isto Evangelii capitulo, unde hodie disputamus, velut facilis intellectu omnia cūcurrerunt : acrior necessaria est in his quae sequuntur intentio. Quid est enim quod ait : « Et in illo die me non rogabis quid- » quam<sup>2</sup> ? » Hoc verbum quod est rogare, non solum petere, verum etiam interrogare significat; et græcum Evangelium, unde hoc translatum est, tale habet verbum quod utrumque possit intelligi, ut hæc ambiguitas nec inde solvatur<sup>3</sup> : quanquam etsi solveretur, non ideo nulla quæstio remaneret. Dominum etenim Christum postquam resurrexit, et interrogatum legimus et rogatum. Nam interrogatus est a Discipulis ascensurus in cœlum, quando præsentaretur, et quando regnum esset Israël<sup>4</sup> : cum vero jam esset in cœlo, rogatus est a sancto Stephano, ut spiritum ejus acciperet<sup>5</sup>. Et quis audeat vel cogitare vel dicere, in cœlo sedentem Christum rogandum non esse, et in terra manentem rogatum fuisse? rogandum non esse immortalem, rogari debuisse mortalem? Imo, Charissimi, rogemus eum, ut nodum quæstionis hujus ipse dissolvat, lucendo in cordibus nostris ad videnda quæ dicit.

V. Puto enim quod ait : « Iterum autem videbo vos, » et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo » tollet a vobis<sup>6</sup>, » non ad illud tempus esse referendum quo resurrexit, eisque suam carnem cernendam tangen-

<sup>1</sup> Rom. vi, 9. — <sup>2</sup> Joan. xvi, 23. — <sup>3</sup> Græc. ἐρωτάσετε. — <sup>4</sup> Act. 1, 6.  
— <sup>5</sup> Id. viii, 59. — <sup>6</sup> Joan. xvi, 22.